

**UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ VŨNG TÀU**
Số: 300/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Vũng Tàu, ngày 19 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017

Thực hiện kế hoạch số 1244/BCĐTUVSATTP ngày 16/12/2016 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017; UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm từ thành phố đến các phường, xã; Việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.

- Thông qua việc thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Tập trung kiểm tra an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn thành phố, các cơ sở kinh doanh mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán và trong các Lễ hội như rượu, bia, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo và các sản phẩm từ thịt...

- Kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm, đề xuất UBND thành phố xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; Đồng thời, trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Đối tượng thanh tra, kiểm tra là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và các lễ hội như thịt, sản phẩm từ thịt, cá, hải sản, các sản bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo,... các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại chợ.

2. Nội dung kiểm tra

2.1 Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP được quy định tại các văn bản:

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;
- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về ghi nhãn hàng hóa;
- Thông tư số 15/2012/QĐ-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định về điều kiện chung bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Thông tư liên tịch số 34/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 27/10/2014 của liên Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương về hướng dẫn ghi nhãn hàng hóa đối với thực phẩm, phụ gia thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến thực phẩm bao gói sẵn;
- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương về hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.
- Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.
- Thông tư số 19/2012/TT-BYT ngày 09/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc công bố hợp quy và phù hợp quy định an toàn thực phẩm.
- Thông tư số 27/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm; Thông tư số 08/2015/TT-BYT ngày 11/5/2015 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư số 27/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm.

2.2 Trong quá trình kiểm tra tập trung vào các nội dung:

- a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung kiểm tra:
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm);
 - + Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ);
 - + Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
 - + Hồ sơ công bố tiêu chuẩn, chứng nhận hợp quy, xác nhận phù hợp quy định ATTP đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố;
 - + Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm;
 - + Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo;
 - + Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm;
 - + Điều kiện bảo đảm ATTP của cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người;
 - + Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
 - + Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
 - + Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống;
 - + Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.
- b) Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra:
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm);
 - + Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
 - + Điều kiện bảo đảm ATTP, bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người;
 - + Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;
 - + Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
 - + Việc lưu mẫu thức ăn;
 - + Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
 - + Các nội dung khác có liên quan.
 - + Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.
- c) Đối với cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung kiểm tra:
- + Cơ sở có bảo đảm cách biệt nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm?
 - + Thức ăn có được bày bán trên bàn, giá, kê, phuong tiện bảo đảm ATTP?
 - + Kiểm tra nguyên liệu;

- + Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;
- + Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;
- + Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;
- + Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;
- + Kiểm tra điều kiện về sức khoẻ, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- + Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành

1.1 Tuyến Thành phố:

a) Phòng Y tế:

Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm kiểm tra các đối tượng kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý. Thành phần đoàn kiểm tra gồm:

- + Trưởng phòng Y tế làm Trưởng đoàn;
- + Cán bộ các phòng Y tế, Kinh tế, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 2, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Y tế thành phố làm thành viên và đại diện của UBND phường, xã làm thành viên.
- + Mời cán bộ Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh tham gia hỗ trợ cùng đoàn.

b) Phòng Kinh tế:

Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các đối tượng kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý trên địa bàn. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:

Đoàn 1: Tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tiến tới chấm dứt hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, không bảo đảm ATTP và vệ sinh môi trường; Đồng thời, đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện quy định bảo đảm ATTP tại các chợ trên địa bàn.

- + Phó trưởng phòng Kinh tế làm Trưởng đoàn;
- + Cán bộ các phòng Kinh tế, Y tế, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 2, phòng Tài chính - Kế hoạch, trạm Thú y và Hội Nông dân thành phố làm thành viên.
- + Mời cán bộ Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm, thủy sản tỉnh tham gia hỗ trợ cùng đoàn về việc sử dụng các loại test nhanh thuộc ngành Nông nghiệp.

Đoàn 2: Tổ chức kiểm tra tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng... các sản phẩm kinh doanh phục vụ trong dịp Tết tại tất cả các cửa

hàng, tạp hóa... trên địa bàn; Hạn chế hàng kém chất lượng đến tay người tiêu dùng.

- + Trưởng phòng Kinh tế làm Trưởng đoàn;
- + Cán bộ các phòng Kinh tế, Y tế, Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 2, phòng Tài chính - Kế hoạch.

c) *Phòng Văn hóa- Thông tin:*

Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trong đợt cao điểm tại các khu du lịch, bãi biển, các khu vui chơi, giải trí trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:

- + Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin làm Trưởng đoàn
- + Cán bộ các phòng, đơn vị: Văn hóa và Thông tin, Y tế, Kinh tế, Tài chính-Kế hoạch, Đội Quản lý thị trường số 2, Công an thành phố, Ban Quản lý các khu Du lịch.

1.2 Tuyến phuờng, xã:

Căn cứ kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017 của UBND thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra và ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm. Các Đoàn kiểm tra cần tập trung vào những mặt hàng được người dân sử dụng nhiều trong dịp Tết tại các chợ, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp đầy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

2. Thời gian triển khai, thực hiện

- Từ ngày 06/01/2017 đến ngày 17/3/2017.
- Tuyến thành phố: Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố kiểm tra tại các chợ, cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn Thành phố theo lịch làm việc cụ thể.
- Tại các địa phương: Triển khai, thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra chủ động trước, trong và sau Tết, Lễ hội tùy theo đặc thù, điều kiện của từng địa phương.

3. Công tác báo cáo kết quả kiểm tra

Các đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố và Uỷ ban nhân dân các phuờng, xã báo cáo kết quả về UBND thành phố Vũng Tàu (thông qua phòng Y tế, địa chỉ mail: phongytetpvt@gmail.com) theo mẫu để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Y

tế, Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Thời gian báo cáo như sau:

- Báo cáo nhanh kết quả thanh tra, kiểm tra dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu trước ngày 10/2/2017.
- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm mùa lễ hội Xuân Đinh Dậu 2017 trước ngày 20/3/2017.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí từ địa phương chi cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Nguyễn Thị Bạch Ngân*

- UBND tỉnh BRVT
- Sở Y tế tỉnh BR-VT;
- Chi cục ATVSTP tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành ủy TPVT;
- TTr. HĐND, UBND TPVT;
- Các phòng: YT, GD-ĐT, VH-TT, TC-KH;
- Công an TPVT;
- Trung tâm y tế TPVT;
- Đội quản lý thị trường số 2;
- UBND 17 phường, xã;
- BBT Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT, TH(D), PYT.

U - CHỦ TỊCH

HỘ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bạch Ngân